
 
  

Pag. 1 di 2 

Determina n. 20 del 03 Aprile 2024 
Codice Commessa: IST00_24 

  CIG  B1228A721A 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett b) del Dlgs n. 36 del 2023 
 
TITOLO – Adesione alla piattaforma certificata Maggioli SPA – Isnart S.c.p.a. P.IVA: 04416711002– 
Euro 5.000,00 +IVA ; 

 

II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro Studi”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con 

apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’11 Dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO che il Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 

che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e le fasi di contrattualizzazione 

vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 

PRESO ATTO che qualunque stazione appaltante che intende affidare un contratto di appalto o 

concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata per provvedere a tale affidamento; 

VALUTATA la necessità di dotarsi di un accesso ad una piattaforma certificata tra quelle certificate 

dall’ANAC che fornisca adeguata assistenza nella gestione delle procedure digitalizzate; 

TENUTO CONTO che dall’indagine di mercato condotta sulla piattaforma più idonea alle esigenze del Centro 

Studi è emerso che nel Sistema camerale alcune strutture operano su piattaforma certificata “Appalti & 

Contratti” della Maggioli Spa con esiti positivi;  

PRESO ATTO che la società Isnart Scpa può estendere l’accesso alla piattaforma già utilizzata anche a 

Centro Studi attivando un apposito account per un corrispettivo complessivo pari a Euro 5.000,00 + IVA; 

RITENUTO che l’attivazione di un account alla piattaforma certificata “Appalti &Contratti” già in uso presso 

la società Isnart Scpa comporta significative economie di scala rispetto ad un accesso autonomo a identiche 

piattaforme; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023; 

 

 

 



 
  

Pag. 2 di 2 

ACQUISITA l’offerta economica del 26 marzo 2023 prot. n. 129 presentata da Isnart S.c.p.a. P.IVA: 

04416711002– relativa all’utilizzo della piattaforma applicativa denominata “Appalti & Contratti” della 

Maggioli Spa; 

RITENUTO che tale offerta risponde alle esigenze proprie del Centro Studi; 

DETERMINA 

✓ di aderire all’offerta per l’accesso sulla piattaforma Appalti & Contratti” della Maggioli Spa riconoscendo 

ad Isnart S.c.p.A.  P. I. 04416711002 un corrispettivo pari a € 5.000,00 (cinquemila/euro), più Iva così 

articolato:  

➢ Euro 1.000,00 + Iva per attivare un nuovo account sulla piattaforma certificata in uso ad Isnart 

Scpa  

➢ Euro 4.000,00 + Iva per canone d’uso fino al 31 dicembre 2024. 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

        Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


